
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 87,510 46,098 41,412

1.기타 교직원보수 85,015 43,298 41,717

1.교직원대체인건비 85,015 43,298 41,717

1.직원대체인건비 7,559 6,262 1,297

1.기간제직원인건비 7,559 6,262 1,297
방역활동도우미 인건비(목적) : -267,150

원*1회=
-267,000

(성립전)방역활동자원봉사자인건비(목적)

 : 1,564,000원*1회=
1,564,000

2.기간제교원인건비 77,456 37,036 40,420

1.기간제교원인건비 77,456 37,036 40,420
(성립전)시간제기간제교사 인건비(목적) :

 31,183,360원*1회=
31,184,000

(성립전)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금(목적) : 3,714,000원*1회=
3,714,000

(성립전)전일제강사 및 정규교사 인건비

(목적) : 3,552,000원*1회=
3,552,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비

(목적) : 1,970,000원*1회=
1,970,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,495 2,800 -305

1.교직원역량강화 2,495 2,800 -305

1.자율연수 2,495 2,800 -305

1.교직원복지비 2,285 2,590 -305 행정실 연수교육경비 : -305,000원*1회= -305,000

2.학생복지/교육격차 해소 71,946 64,772 7,174

1.급식 관리 9,689 7,641 2,048

1.학교급식운영 9,689 7,641 2,048

1.우유급식비 880 432 448

1.우유급식비 880 432 448 교직원 우유급식비 : 448,000원*1회= 448,000

2.비조리교급식비 8,809 7,209 1,600

1.전출금 8,809 7,209 1,600 비조리교 급식비 전출 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.보건관리 28,916 26,660 2,256

1.학생및교직원보건안전관리 15,706 13,450 2,256

3.감염병예방관리 4,256 2,000 2,256

1.학생복지비 4,256 2,000 2,256
(성립전)방역관련물품비(목적) : 50,000원

*4학급=
200,000

방역관련물품구입 : 2,056,000원*1회= 2,056,000

3.학생복지 33,341 30,471 2,870
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1.학생복지운영 33,341 30,471 2,870

1.통학차량(임차)운영 11,029 9,029 2,000

1.일반수용비 11,029 9,029 2,000 차량수리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.통학버스안전지도사인건비 22,312 21,442 870

1.무기계약직원인건비 22,312 21,442 870 연봉 및 인건비(자체) : 870,000원*1회= 870,000

3.기본적 교육활동 13,918 14,610 -692

1.교과 활동 8,750 8,550 200

1.교과활동지원 6,850 6,650 200

2.보결수업관리 3,450 3,250 200

1.운영수당 3,450 3,250 200 보결수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 5,168 6,060 -892

1.자율활동 5,150 5,900 -750

2.학교특색사업 3,950 4,700 -750

1.교육운영비 3,530 4,280 -750 기타교육행사운영비 : -300,000원*1회= -300,000

꿈나무잔치행사운영비 : -450,000원*1회= -450,000

2.현장체험학습활동 18 160 -142

1.현장학습 18 160 -142

1.여비 18 160 -142 학생인솔교직원여비 : -142,000원*1회= -142,000

4.선택적 교육활동 44,506 34,886 9,620

1.방과후학교 운영 42,306 32,686 9,620

1.방과후학교운영 42,306 32,686 9,620

1.교과프로그램 32,098 22,798 9,300

1.운영수당 7,844 5,088 2,756
(성립전)특성화강사비(목적) : 106,000원

*2명*13회=
2,756,000

2.교육운영비 24,254 17,710 6,544
(성립전)방과후과정 운영비(목적) : 

33,940원*5종*20회=
3,394,000

(성립전)방학중 방과후과정 급식비(목적)

 : 7,500원*42명*10회=
3,150,000

2.방과후 학교보조인력운영 10,208 9,888 320

1.운영수당 10,208 9,888 320 자원봉사자 : 320,000원*1회= 320,000

5.교육활동 지원 63,872 47,766 16,106
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1.교무업무 운영 52,805 35,566 17,239

1.교무학사운영 52,805 35,566 17,239

1.교무학사운영 51,755 34,516 17,239

1.운영수당 590 0 590
(성립전)행사진행강사비(목적) : 147,500

원*4명=
590,000

2.교육운영비 51,165 34,516 16,649 교수학습자료구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

교수학습자료구입(목적) : -1,000원*1회= -1,000

(성립전)간식비(목적) : 5,200원*42명*30

회=
6,552,000

(성립전)현장체험학습비(목적) : 10,000원

*42명*4회=
1,680,000

(성립전)졸업및수료앨범비(목적) : 48,000

원*42명=
2,016,000

(성립전)행사운영비(목적) : 600,000원*3

회=
1,800,000

(성립전)행사기념품비(목적) : 775,270원

*4회=
3,102,000

2.학습지원실 운영 3,316 2,200 1,116

1.정보화실운영 3,316 2,200 1,116

1.학교정보화지원 3,316 2,200 1,116

2.비품구입비 3,016 1,900 1,116 pc구입 : -1,284,000원*1회= -1,284,000

(성립전)교사용 태블릿PC구입(목적) : 

600,000원*4학급=
2,400,000

3.교육여건 개선 7,751 10,000 -2,249

1.교육환경개선 7,751 10,000 -2,249

1.교실환경개선 7,751 10,000 -2,249

1.비품구입비 7,751 10,000 -2,249
비품구입(컴퓨터,책상,의자,침대,소독기

등) : -2,249,000원*1회=
-2,249,000

6.학교 일반운영 81,723 81,653 70

1.학교기관 운영 16,534 15,334 1,200

1.부서기본운영 16,534 15,334 1,200

2.행정실운영 9,584 8,384 1,200

3.여비 3,540 2,340 1,200 관내외 출장여비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 62,707 64,439 -1,732

1.학교시설장비유지 62,707 64,439 -1,732

1.공공요금및제세공과금 20,400 22,600 -2,200
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1.전기요금 7,800 10,800 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 1,700 1,200 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

4.기타공공요금 6,500 6,200 300 전화요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.시설관리용역 6,224 5,820 404

1.일반수용비 6,224 5,820 404
전기안전관리 용역비(경상) : 404,000원*1

회=
404,000

3.시설일반관리 12,437 13,573 -1,136

1.일반수용비 12,037 13,173 -1,136 시설관리소모품 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

소규모 수선비 : 364,000원*1회= 364,000

6.청소원인건비 21,194 19,994 1,200

1.무기계약직원인건비 21,094 19,894 1,200 청소용역인건비(자체) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.학교운영 협력 2,482 1,880 602

2.학부모협력 1,982 1,380 602

1.학부모교육 1,982 1,380 602

1.일반수용비 1,682 1,080 602 행사용품 구입 : 602,000원*1회= 602,000

세출합계 363,475 289,785 73,690
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